
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Poranga – Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº 002/2018-CMP. O Presidente da CPL da Câmara 
Municipal de Poranga torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços nº 002/2018-CMP, sessão 
pública marcada para o dia 15.02.2018 às 12h00min, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria e assessoria nas áreas de controle interno e recursos 
humanos junto a Câmara Municipal de Poranga-Ce. O Edital poderá ser adquirido no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na sala da Comissão de Licitação, 
localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/nº, Bairro Eufrasino Neto, Poranga-Ce, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min. Poranga – Ce, 30 de Janeiro 
de 2018. Antonio Alex Mineiro de Almeida – Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Interposição de Recurso. O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que o Consórcio Gaiasat-FOTOCAD apresentou Recurso Administrativo contra sua Inabilitação, no processo licitatório na 
modalidade Concorrência Pública Nº 2017.12.01.001, cujo objeto é a Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia Consultiva para 
modernização dos serviços fiscais do Município, promovendo a ampliação da capacidade de análise e de Gestão Urbana da Prefeitura de Caucaia/CE. 
Maiores informações na sala de licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE no horário de 
expediente ao público de 08:00 à 12:00h ou pelo fone: (85) 3342.0545. Maria Fabíola Alves Castro – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Revogação de Licitação. O Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 
do Município de Pentecoste, torna público que foi Revogada a licitação na modalidade Concorrência Nº 2017.11.29.74-CP-ADM, que tem por objeto a 
contratação de serviços de engenharia para execução da obra de construção de sistema de abastecimento de água na Localidade de Providência no Município 
de Pentecoste, por razões de interesse público (art. 49, Lei nº 8.666/93). Mais informações na Sede da Prefeitura Municipal de Pentecoste, situada   na 
Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, Centro – Pentecoste – Estado do Ceará, pelo telefone (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e no site www.tcm.ce.gov.br. 
Pentecoste - Ceará, 29 de janeiro 2018. Miguel Gomes Martins Neto - Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação nº 016/2018. O Secretário de Administração Geral Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - Ce e  Decreto Nº 001-A/2005 
de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto Nº 025/2018 de 25 de janeiro de 2018, que determina a abertura de Processo Administrativo Disciplinar. 
Fica determinado a abertura de Processo Administrativo Disciplinar nº 08/2018, para apurar as responsabilidades administrativas praticadas pela Servidora 
Pública Municipal, Joelma Araújo de Brito, ocupante do cargo de professora. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa 
do Ceará, em 29 de janeiro de 2018. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação nº 018/2018. O Secretário de Administração Geral Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - Ce e Decreto Nº 001-A/2005 
de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto Nº 027/2018 de 25 de janeiro de 2018, que determina a abertura de Processo Administrativo Disciplinar. 
Fica determinado a abertura de Processo Administrativo Disciplinar nº 10/2018, para apurar as responsabilidades administrativas praticadas pelo Servidor 
Público Municipal, Sandro Perri dos Santos Leal, ocupante do cargo de professor. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de 
Viçosa do Ceará, em 29 de janeiro de 2018. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação nº 017/2018. O Secretário de Administração Geral Sr. Adriano 
Silva dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - Ce e  Decreto Nº 001-
A/2005 de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto Nº 026/2018 de 25 de janeiro de 2018, que determina a abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar. Fica determinado a abertura de Processo Administrativo Disciplinar nº 09/2018, para apurar as responsabilidades administrativas praticadas pela 
Servidora Pública Municipal, Maria Zeneida Araújo Fontenele Soares, ocupante do cargo de professora. Gabinete do Secretário de Administração Geral 
do Município de Viçosa do Ceará, em 29 de janeiro de 2018. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação nº 019/2018. O Secretário de Administração Geral Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - Ce e Decreto Nº 001-A/2005 
de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto Nº 028/2018 de 26 de janeiro de 2018, que determina a abertura de Processo Administrativo Disciplinar. 
Fica determinado a abertura de Processo Administrativo Disciplinar nº 08/2018, para apurar as responsabilidades administrativas praticadas pela Servidora 
Pública Municipal, Rosana da Silva Rocha, ocupante do cargo de professora. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa 
do Ceará, em 29 de janeiro de 2018. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 2018.01.29.1. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Farias Brito, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços. Objeto: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e execução orçamentária/contábil, junto à Câmara Municipal de 
Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 15 de fevereiro de 2018, às 08:00 horas. Informações: Sala da CPL, situado na Sede da Câmara Municipal na 
Rua da Independência, 190, Nova Esperança, Farias Brito/CE. Fone (88)3544-1231. Farias Brito/CE, 29 de janeiro de 2018. Cícera Erlândia de Alencar 
Pereira, Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Tauá – Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 15.002/2018-PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Tauá - CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 20 de fevereiro de 2018 às 09h00min, na sede da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, nº 393, José Osimo, Tauá, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de móveis escolares, de Interesse da Secretaria de Educação do 
Município de Tauá CE, Tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante no Anexo I do Edital, o qual se encontra disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Aviso de Licitação - Modalidade – Pregão Presencial. A Secretaria de Infraestrutura do Município 
de Varjota-CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 09:00hs do dia 09 de Fevereiro de 2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, 
sito à Rua Artur Ramos, 232, Centro, Cep: 62.265-000, Varjota-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial nº 
06-2018-PP-SEINFRA cujo objeto é a aquisição de luminárias e materiais elétricos destinados à manutenção da Iluminação Pública em diversas ruas do 
Município de Varjota-Ce. O edital poderá ser obtido junto à Comissão de Licitação, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8:00h às 14:00h. Varjota - 
Ce, 17 de janeiro de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Martinópole – Aviso de Resultado de Análise de Proposta de Preços da Tomada de Preços Nº 
2018.01.03.01TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Martinópole/CE, torna público para conhecimento dos interessados, 
que após análise das propostas de preço, a empresa Pessoa e Aquino LTDA ME foi declarada vencedora com valor total de R$ 311.425,42 referente a 
Tomada de Preço com objeto: contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação de 9 (nove) Postos de Saúde do Município de Martinópole/
CE. Ficando aberto o prazo recursal conforme lei referente a fase de propostas de preço. Martinópole – CE, em 29 de Janeiro de 2018. William Rocha 
Costa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Termo de Retificação - Pregão Eletrônico. O Pregoeiro da Comissão de Licitação de Pregão 
do Município de Ipaporanga, vem por meio deste, informar que o Aviso de Licitação Publicado no dia 23 de janeiro de 2018, onde se lê: Pregão Eletrônico 
Nº 001/18/PE-DS, leia-se: Pregão Eletrônico Nº 002/18/PE-DS, obedecendo os prazos legais. Ipaporanga, 29 de janeiro de 2018. Estefânio Lopes Neto 
- Pregoeiro.

156 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº021  | FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2018


